

**M. A. IN MIGRATION AND
DIASPORA (MAMIDI)
Term-End Examination
June, 2026**

**MDI-010 : LAW, POLICIES AND INSTITUTIONAL
RESPONSE TO HUMAN TRAFFICKING AND
MIGRATION**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Attempt any **five** questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

1. What are the International implications of a comprehensive victim protection program in combating human trafficking ? How do global standards facilitate this effort ? 20

2. How does the Indian legal framework address the rights of victims of human trafficking and what are some fundamental laws governing these rights ? 20
3. What challenges or barriers might arise in fostering synergy among stakeholders in the rehabilitation and reintegration of trafficking victims and migrants and how can these be addressed ? 20
4. What are 'best practices' and why are they required for trafficking in persons (TIP) ? 20
5. What are the various challenges in delivering legal aid ? 20
6. What is the role of communities and civil society in the fight against human trafficking ? 20
7. How has India engaged in global, regional and bilateral efforts to combat human trafficking ? 20

8. What is United Nations High Commissions for Refugees (UNHCR) and what is its role in combating human trafficking ? 20
9. Write notes on any *two* of the following :

2×10=20

- (a) Attitudinal barriers in identification of human trafficking victims
- (b) NGO's role in law enforcement
- (c) Judicial activism
- (d) Council of Europe Convention on Action against trafficking in human beings
- (e) Myths and misconceptions about human trafficking

MDI-010

एम. ए. (प्रवासन और प्रवासी समुदाय)

(एम. ए. एम. आई. डी. आई.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

एम.डी.आई.-010 : मानव तस्करी और प्रवासन

के प्रति कानून, नीतियाँ और संस्थागत

प्रतिक्रिया

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्ही पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- मानव तस्करी का मुकाबला करने में व्यापक पीड़ित संरक्षण कार्यक्रम के अन्तर्राष्ट्रीय तात्पर्य क्या हैं ? वैश्विक मानक इस प्रयास को कैसे सुविधाजनक बनाते हैं ? 20

2. भारतीय कानूनी ढाँचा मानव तस्करी के पीड़ितों के अधिकारों को कैसे सम्बोधित करता है, और इन अधिकारों को नियंत्रित करने वाले कुछ मूलभूत कानून क्या हैं ? 20
3. तस्करी पीड़ितों और प्रवासियों के पुनर्वास और पुनः एकीकरण में हितधारकों के बीच तालमेल को बढ़ावा देने में क्या चुनौतियाँ या बाधाएँ उत्पन्न हो सकती हैं, और इनका समाधान कैसे किया जा सकता है ? 20
4. 'सर्वोत्तम प्रथाएँ' (Best Practices) क्या हैं ? और मानव तस्करी (टी. आई. पी.) के लिए उनकी आवश्यकता क्यों है ? 20
5. कानूनी सहायता प्रदान करने में विभिन्न चुनौतियाँ क्या हैं ? 20
6. मानव तस्करी के खिलाफ लड़ाई में समुदायों और नागरिक समाज की क्या भूमिका है ? 20
7. मानव तस्करी से निपटने के लिए भारत वैश्विक, क्षेत्रीय और द्विपक्षीय प्रयासों में कैसे शामिल हुआ है ? 20

8. शरणार्थियों के लिए संयुक्त राष्ट्र उच्चायुक्त (यू. एन. एच. सी. आर.) क्या है और मानव तस्करी का मुकाबला करने में इसकी क्या भूमिका है ? 20

9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए :

2×10=20

- (क) मानव तस्करी पीड़ितों की पहचान में स्वाभाविक रुकावटें 10

- (ख) कानून प्रवर्तन में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका 10

- (ग) न्यायिक सक्रियता 10

- (घ) मानव तस्करी के खिलाफ कार्रवाई पर यूरोप परिषद् का सम्मेलन 10

- (ङ) मानव तस्करी के बारे में मिथक और गलत-फहमियाँ 10

× × × × ×